3

   Дело № 5-413-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-002009-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
18 июля 2025 года                                                                                                                     г. Покачи
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Лейла Мубаризовна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Покачи, пр. Майский, д.2,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Гаджимурадова Рустама Насрулаховича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, работающего, проживающего по адресу: ***, паспорт серии ***,
УСТАНОВИЛ:

20 июня 2025 года в 12 час. 35 мин.  находясь в БУ «Покачевская городская больница» по адресу: г. Покачи, ул. Мира, д. 18, Гаджимурадов Р.Н. в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, не выполнил законное требования должностного лица пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Гаджимурадов Р.Н. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой от 15.07.2025. Ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия, вину признает.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Гаджимурадова Р.Н. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 166054 от 20.06.2025, с которым Гаджимурадов Р.Н. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;
- рапорт оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» от 20.06.2025, согласно которому 20.06.2025 в 12 часов 10 минут по адресу ***, обнаружен Гаджимурадов Р.Н. с признаками наркотического опьянения;

- копия протокола направления на медицинское освидетельствование (наркотического) от 20.06.2025, согласно которому Гаджимурадов Р.Н. от медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался;

- акт медицинского освидетельствования № 70 от 20 июня 2025 года, согласно которому Гаджимурадов Р.Н. отказался от медицинского освидетельствования;
- объяснения ***., медицинской сестры, от 20 июня 2025 года, согласно которым Гаджимурадов Р.Н. от медицинского освидетельствования отказался;
- объяснения Гаджимурадова Р.Н. от 20 июня 2025 года, согласно которым Гаджимурадов Р.Н. проживает по адресу ***. 20.06.2025 около 12 часов 10 минут находился около своего подъезда. К Гаджимурадову Р.Н. подошел сотрудник полиции и сообщил, что у него есть подозрения в том, что Гаджимурадов Р.Н. находится в состоянии наркотического опьянения, после чего сотрудник полиции попросил поехать с ним в наркологическое отделение, где от медицинского освидетельствования Гаджимурадов Р.Н. отказался в присутствии медицинского персонала, так как не посчитал нужным его проходить, так как ранее принимал во внутрь лекарственное средство для успокоения «корвалол», 20.06.2025 около 11 часов 40 минут. Лекарственное средство приобретал в аптеке г. Нижневартовска более месяца назад, точное место приобретения не помнит;

- копия паспорта на имя Гаджимурадова Р.Н.;
- сведения об административных правонарушениях в отношении Гаджимурадова Р.Н.;
- копия протокола № 103 о доставлении лица от 20.06.2025;

- копия протокола № 100 о задержании лица от 20.06.2025.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Часть 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения, либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование, которое проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя или судьи в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения или органами исполнительной власти субъектов РФ в сфере здравоохранения.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляют действия, выражающиеся, в том числе, в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Субъективная сторона предполагает наличие только умышленной формы вины. Виновный осознает, что осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их наступления либо сознательно допускает.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Мировой судья квалифицирует действия Гаджимурадова Р.Н. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства и без назначения врача.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание вины Гаджимурадова Р.Н. в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Гаджимурадову Р.Н. административного наказания в виде административного штрафа. Обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей на Гаджимурадова Р.Н. не возлагаются, так как сведений о том, что он страдает наркоманией, регулярно употребляет наркотические средства и нуждается в лечении и реабилитации, в материалах дела не имеется и в судебном заседании не представлено.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гаджимурадова Рустама Насрулаховича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601203019000140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235004132506132.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, квитанцию об уплате представить мировому судье.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, ул. пер. Майский, д. 2.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

        Л.М. Клипова
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-413-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры